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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je Zkušenosti všeobecných sester s diabetiky léčenými

inzulínovou pumpou. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

zahrnuty informace o onemocnění diabetes mellitus a dále možnost léčby inzulínovou

pumpou. Praktická část obsahuje výsledky dotazníkového šetření, kterého se zúčastnily

všeobecné sestry. Výsledky jsou vyhodnoceny a zpracovány pomocí tabulek a grafů

s komentáři.
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ABSTRACT

This Bachelor's Thesis deals with nurses’ perspective of diabetic patients treated with

insulin pumps. The thesis is composed of a theoretical and a practical part. The theoretical

part includes information about diabetes mellitus and the possibility of insulin pump

therapy. The practical part contains the results of a survey carried out among nurses. The

results are processed and evaluated using tables and graphs with comments.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku diabetu mellitu a především na jednu

z nejmodernějších možností léčby tohoto onemocnění, kterou je inzulínová pumpa.

Diabetes mellitus je velmi závažné onemocnění, které je spojené s řadou rizik a

komplikací. Velmi málo jedinců si bohužel uvědomuje jejich sílu. Tomu napovídá

skutečnost, že i skrze intenzivní osvětu tohoto onemocnění trpí drtivá většina diabetiků

diabetem mellitem 2. typu.

Inzulínová pumpa představuje velmi pokročilou a elegantní možnost, jak s tímto

onemocněním efektivně bojovat. Přináší nemocným mnoho výhod, mezi které se řadí např.

metabolická kompenzace, flexibilita životního stylu a snížení počtu hypoglykemických

událostí. Právě flexibilita životního stylu se zdá být mezi diabetiky klíčovým důvodem,

proč léčbu pomocí tohoto zařízení zvolit. Předpokládá se, že v současné době se

inzulínovou pumpou léčí více než 3 000 diabetiků a jejich počet jistě neustále stoupá.

K výběru tohoto tématu nás inspirovalo více skutečností. Léčba inzulínovou pumpou je

bezpochyby velmi aktuální a moderní možností, jak k terapii diabetu mellitu přistupovat.

Nicméně se i přesto zdá, že se na veřejnosti dostatečně o inzulínové pumpě nediskutuje.

Vzhledem k uvedenému počtu diabetiků, kteří jsou tímto zařízením léčeni, není vyloučené,

že se všeobecné sestry někdy s inzulínovou pumpou setkají v praxi. Napomáhá tomu fakt,

že diabetes mellitus zasahuje do více tělních systému. Z toho vyplývá, že diabetik se nutně

nemusí léčit pouze na oddělení, které je na toto onemocnění specializované.

Dále nás k výběru toho tématu vedl fakt, že jednou z podmínek, kterou musí diabetik před

zahájením léčby inzulínovou pumpou splnit, je absolutní soběstačnost. Z tohoto důvodu se

všeobecné sestry, zaměstnané na pracovištích, která nejsou zaměřená na diabetes mellitus,

s obsluhou inzulínové pumpy nesetkají

I přesto, že jsou diabetici v obsluze inzulínové pumpy naprosto soběstační, je velmi

důležité znát základní postupy, jak inzulínovou pumpu vypnout, popřípadě odpojit, a to

především u rozvinuté hypoglykémie, kdy s námi není postižený diabetik komunikovat.

Tato skutečnost představuje další důvod, proč jsme se rozhodli pro zpracování tohoto

tématu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÝ STAV

Jako diabetes mellitus (DM) označujeme skupinu chronických onemocnění, jejichž

společným rysem je hyperglykémie, a to i přes různou etiologii jejich vzniku. (Štechová,

Piťhová, 2013, s. 18). Hyperglykémie je důsledkem neschopnosti organismu zpracovávat

glukózu z důvodu poruchy sekrece nebo účinku inzulínu, jehož hlavní funkcí je snižování

hladiny glykémie v krvi (Klener et al., 2006, s. 847). Klinicky se DM projevuje polyurií,

polydipsií, poklesem hmotnosti, dehydratací, ketózou až ketoacidózou (Rybka,2007, s. 14).

DM má velký podíl na zhoršení kvality i délky života, a pokud je jeho léčba zanedbána, tak

vede ke komplikacím, které postihují ledviny, sítnici, nervovou tkáň a tepenný systém

(Štechová, Piťhová, 2013, s. 18). V takovém případě zkracuje DM délku života až o 50%

(Rybka, 2007,s. 7).

Ve vyspělých zemích se v souvislosti s DM používá výraz pandemie diabetu, neboť

v současné době se počet diabetiků ve světě vyšplhal na počet 347 miliónů. Situace v ČR

je též alarmující a podle statistik Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR bude

zanedlouho DM trpět každý 10. občan jakékoliv věkové kategorie. K roku 2012 bylo v ČR

registrováno 841 227 osob, které trpí jedním z typů DM. Od roku 1975, kdy počet

nemocných s DM činil 234 071, se tento počet znásobil zhruba 3,5krát (Diabetická

asociace ČR, ©2014; Rybka, 2007, s. 7). Podle kvalifikovaných odhadů žije v ČR až 350

tisíc osob, u kterých nebyl DM rozpoznán, a tudíž nejsou léčeni (Kvapil, 2010).

1.1 Klasifikace diabetu mellitu

V současné době dělíme DM podle příčin vzniku na DM 1. typu (DM1), DM 2. typu

(DM2), sekundární diabetes a gestační diabetes. V souvislosti s DM navíc rozlišujeme dvě

hraniční poruchy glukózové homeostázy, a to zvýšenou glykémii nalačno a porušenou

glukózovou toleranci (Rybka, 2007, s. 12).

DM1 se týká geneticky predisponovaných osob. Příčinou je absolutní nedostatek inzulínu

v organismu, ke kterému dochází po autoimunitní destrukci beta buněk Langerhansových

ostrůvků. Jedinou možnou léčbou je tedy doživotní aplikace inzulínu (Navrátil a kol.,

2008, s. 314; Rybka a kol., 2006, s. 30).

DM2 je získaný a je charakterizovaný buď inzulínovou rezistencí, nebo relativním

nedostatkem inzulínu a jeho příčinou jsou mnohé rizikové faktory, jako je např. nadměrný

příjem kalorií, obezita, nedostatek fyzické aktivity a další. Množství inzulínu tvořené
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slinivkou břišní je dostačující, ale nestačí k pokrytí neustále zvýšeného přísunu sacharidů

v potravě. Řešení představuje dodržování diabetické diety, dostatek fyzické aktivity a

užívání perorálních antidiabetik (PAD) (Rybka, 2007, s. 23; Šafránková, Nejedlá, 2006,s.

57). Věkem ale postupně počet beta buněk klesá a reakce organismu na inzulín není

dostačující. Pokud ani PAD nezajistí uspokojivou kompenzaci, tak k nim zpravidla

přidáme jednu aplikaci inzulínu denně (Jirkovská a kol., 2013, s. 27). U DM2 stojí za

zmínku dědičný typ MODY, který je charakteristický brzkou manifestací, vysokou

rodinnou zátěží a malým rizikem vzniku diabetických komplikací (Rybka, 2006, s. 30).

Sekundární typy DM jsou charakteristické tím, že doprovázejí jinou chorobu, např.

endokrinopatie, infekce, onemocnění pankreatu nebo jsou vyvolány genetickými defekty,

jako jsou genetické defekty funkce beta buněk a genetické defekty působení inzulínu.

Dalšími příčinami vzniku jsou léky a chemikálie, imunologicky podmíněný diabetes a

genetické syndromy provázené DM (Diabetická asociace ČR, ©2014).

Gestační DM vzniká v 26. - 28. týdnu gravidity a postihuje až 15% všech těhotných žen.

Tento typ diabetu může mít velmi těžký průběh a vzniká tehdy, kdy placenta začne

produkovat hormony vyvolávající inzulínovou rezistenci, tedy kortizol, prolaktin a

placentární laktogen. Rizikovými faktory vzniku jsou familiární výskyt DM2, nadváha či

obezita, rozvoj gestačního diabetu během předchozího těhotenství, gravidita nad 30 let,

předchozí porod dítěte nad 4 kg, užívání kortikosteroidů aj. K diagnostice se využívá

především orální glukózový toleranční test (oGTT), avšak v případě opakovaného

naměření glykémie nad 7 mmol/l nalačno není provedení oGTT potřeba. Základem léčby

je úprava životosprávy, tedy dodržování diety o obsahu 275 – 325 g sacharidů a pohybová

aktivita. Jestliže pomocí těchto režimových opatření nedosáhneme požadovaných hodnot


[…]


podávání perorálních antidiabetik nebo inzulínu

 Pouze pravidelná aplikace inzulínu

7) Které z níže uvedených odpovědí o inzulínu považujete za správné? (zvolte více

odpovědí)

 Inzulín je hormon, jehož hlavní funkcí je snižování hladiny cukru v krvi

 Antagonistou je glukagon

 Zásadní funkcí inzulínu je zvyšování hladiny cukru v krvi

 Inzulín je produkován alfa buňkami slinivky břišní

 Vyplavování inzulínu probíhá pouze po příjmu potravy

 Inzulín nelze podávat ústy

 Mezi možné aplikace inzulínu řadíme subkutánní a intravenózní aplikaci

 Inzulín je produkován beta buňkami slinivky břišní

8) Jaké jsou akutní komplikace onemocnění diabetes mellitus? (zvolte více odpovědí)

 Hypoglykemické kóma

 Diabetická retinopatie

 Hyperglykemické kóma

 Diabetická makroangiopatie

 Syndrom diabetické nohy

9) Kolik jednotek inzulínu je slinivkou denně vyprodukováno? (zvolte 1 odpověď)

 5 – 20 IU

 20 – 40 IU

 40 – 45 IU

10) Které z níže uvedených odpovědí dle Vás souvisí s inzulínovou pumpou? (zvolte

více odpovědí)

 Je to zařízení, které umožňuje kontinuální podávání inzulínu

 Inzulínovou pumpou je léčen převážně diabetes mellitus 1. typu

 Infúzní set lze vyměnit až po 1 týdnu

 Ovládání inzulínové pumpy vyžaduje technickou zdatnost

 Léčba inzulínovou pumpou umožní nemocnému dosáhnout volnějšího denního

režimu

11) Setkal(a) jste se s inzulínovou pumpou v praxi?

 Ano

 Ne

12) Myslíte si, že zahájení léčby inzulínovou pumpou je vhodné pro každého

diabetika?

 Ano

 Ne

 Nevím

13) Jaký typ inzulínu se při léčbě inzulínovou pumpou využívá? (zvolte 1 odpověď)

 Ultrakrátce působící inzulínová analoga

 Střednědobě působící inzulín

 Dlouhodobě působící inzulín

14) Jaké jsou výhody léčby inzulínovou pumpou? (zvolte více odpovědí)

 Téměř žádný výskyt hypoglykémií

 Metabolická kompenzace

 Snížení denní dávky inzulínu

 Flexibilita životního stylu

 Nemocný si může měřit glykémii jen 1x denně

15) Lze inzulínovou pumpou léčit diabetes mellitus 1. i 2. typu?

 Ano

 Ne

 Nevím

16) Co je to bazální dávka? (zvolte 1 odpověď)

 Je to dávka inzulínu, která je nemocnému dodávána celý den, je programovatelná a

lze ji okamžitě měnit

 Je to dávka inzulínu, která je nemocnému dodávána celý den, je programovatelná,

ale měnit lze pouze ve výjimečných případech

 Je to dávka, kterou si pacient aplikuje před jídlem a to pouze na základě

plánovaného příjmu sacharidů, bez potřeby měření glykémie

 Je to dávka, kterou si pacient aplikuje před jídlem na základě plánovaného příjmu

sacharidů i hodnoty glykémie

17) Co je to bolusová dávka? (zvolte 1 odpověď)

 Je to dávka inzulínu, která je nemocnému dodávána celý den, je programovatelná a

lze ji okamžitě měnit

 Je to dávka inzulínu, která je nemocnému dodávána celý den, je programovatelná,

ale měnit lze pouze ve výjimečných případech

 Je to dávka, kterou si pacient aplikuje před jídlem a to pouze na základě

plánovaného příjmu sacharidů, bez potřeby měření glykémie

 Je to dávka, kterou si pacient aplikuje před jídlem na základě plánovaného příjmu

sacharidů i hodnoty glykémie

18) Jaké mohou být nevýhody léčby inzulínovou pumpou? (zvolte více odpovědí)

 Možnost mechanického poškození hadičky přivádějící inzulín do těla

 Možnost zneprůchodnění kanyly, která je zavedená do podkoží pacienta

 Vyšší riziko ranního vzestupu glykémie

 Alergické reakce na zavedenou kanylu

 Vyšší požadavky na technickou zdatnost pacienta

 Nižší flexibilita denního režimu

 Při poruše funkce a tudíž při poruše přívodu inzulínu nastává velmi rychle rozvoj

hyperglykémie

 Vysoké finanční náklady

 Zvýšení spotřeby inzulínu

19) Které z uvedených příznaků nejlépe odpovídají příznakům hypoglykémie? (zvolte

1 odpověď)

 Žízeň, nadměrné močení, pocit hladu, rozostřené vidění, ketoacidóza

 Pocit hladu, žízeň, nadměrné močení, rozostřené vidění, ketoacidóza, křeče,

bezvědomí

 Slabost, bolest hlavy, studený pot, pocit hladu, křeče, bezvědomí

20) Víte, jaký je postup při řešení hypoglykemického kómatu u diabetika, který je

léčený inzulínovou pumpou? (zvolte více odpovědí)

 Vytáhneme kanylu z podkoží a podáme nemocnému cukr nebo provedeme aplikaci

glukagonu, poté zavoláte záchrannou službu

 Pokud jsme obeznámeni s obsluhou pumpy, zastavíme ji, podáme nemocnému cukr

nebo provedetme aplikaci glukagonu a přivoláme záchrannou službu

 S pumpou v žádném případě nemanipulujeme, nemocnému podáme cukr nebo

aplikujeme glukagon a zavoláme záchrannou službu

 S pumpou nemanipulujeme, pouze nemocného uložíme do stabilizované polohy a

zavoláme záchrannou službu

PŘÍLOHA P IV: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ