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Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma práce je aktuální. Bakalářská práce se zabývá zkušenostmi všeobecných sester s diabetiky
léčenými inzulínovou pumpou. Téma, abstrakt, úvod a cíle práce spolu nekorespondují. V abstraktu

autorka uvádí v klíčových slovech pouze diabetes mellitus 1. typu, v úvodu se zabývá pouze
diabetetem mellitem 1. typu, chybí zde nastínění, proč si sama tuto práci vybrala, cíle práce.
Teoretická část nekoresponduje s cíli, dotazníkem. Od této práce jsem očekávala více. V teoretické
části jsou obecné informace o diabetu, jeho diagnostice a léčbě, chybí propojení s léčbou pomocí
inzulinové pumpy. Chybí zde podstatné informace týkající se problematiky inzulinových pump (dále
IP) – např. lékařské indikace k získání IP, nestačí spolupráce a technická zdatnost a motivace.
Příčiny a prevence vzniku hypoglykémie při léčbě IP (CSII), postup při příznacích hypoglykémie.
Příčiny a prevence vzniku hyperglykémie při léčbě IP (CSII), postup při zjištění hyperglykémie aj. –
to co by měla očekávat, že pomůže všeobecná sestra pacientovi vyřešit.
Praktická část: soubor respondentů je nevhodně zvolen. Odbornou způsobilost k výkonu povolání
všeobecné sestry (dále VS) jistě nemají studenti UTB. Také střední odborné vzdělání uveden u 33 %
respondentů o něčem napovídá. K dalšímu ověření způsobilosti nedošlo, než takto nevhodně
položenou otázkou. Nicméně ze způsobu distribuce je téměř jisté, že nešlo o všeobecné sestry.
Také položka č. 3, zjišťující současné pracoviště respondentů – odpovědi „ostatní“ - tito pracoviště
neuvedli, protože studují? Správně se studenti neměli výzkumu účastnit, měli být z výzkumu
vyřazeni.
Cíl 1 nebyl splněn, protože nedošlo k porovnání znalostí mezi sestrami – viz. „Zhodnotit mezi
všeobecnými sestrami znalosti v oblasti diagnózy diabetes mellitus“. Respondenti nebyli rozděleni
do skupin a ani by se to autorce nepodařilo při takovém to rozmělnění pracovišť.
Některé položky dotazníku jsou nevhodně formulované, odpovědi nevhodně zvolené. Domnívám
se, že je to zapříčiněno nedostatečnou znalostí dané problematiky, a také tím, že studentka není
dostatečně obeznámena s formulacemi dotazníkových položek. Např.
Otázka č. 10 - Které z níže uvedených odpovědí dle Vás souvisí s inzulínovou pumpou?
– k čemu takto sestavená otázka obohatí respondenty? Když stejně v tom chumlu podivných
odpovědí neví, která z odpovědí byla správně?
Otázka č. 18 - Jaké mohou být nevýhody léčby inzulínovou pumpou? – mezi 9 možnými odpověďmi
se nacházejí i komplikace léčby, opět nevhodně postavená položka
Otázky č. 18, 19 a 20 nezjišťují, zda mají respondenti představu o nevýhodách, které z léčby
inzulínovou pumpou vyplývají – pouze položka 18 a ta je ještě nevhodně postavena, atd.
Literatura není správně citována.
Diskuse – autorka provedla pouze shrnutí výsledků a připojila k nim pouze vlastní komentáře.
Práce nemá větší dopad do praxe.

Otázky k obhajobě:
Jakým způsobem se získává odborná způsobilost k výkonu povolání všeobecné sestry?
Doplňte, kterým osobám s DM jsou IP indikovány a preskribovány v diabetologických centrech.
Uveďte všechny IP dostupné na českém trhu a jejich distributory.
Jak často by si měl diabetik měřit glykemii při intenzifikovaném režimu nebo na IP?
Popište příznaky vedoucí k podezření na proběhlou noční hypoglykémii.
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